
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 172/2018 – 15 de Outubro de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA 1062845 PROAD/CSO 02, 03, 04, 05, 09, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 26, 30 e 31 de agosto de 2018 23007.00024364/2018-03 DEFERIDO 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA 1062845 PROAD/CSO 01, 02, 06, 07, 08, 09, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 23, 27, 28, 29 e 30 de setembro de 2018 23007.00025780/2018-86 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MANOEL DE PAULA SACRAMENTO 0287609 ASSEPE 10/9/2018 84,56 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00022474/2018-11 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: CANCELAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RITTA MARIA MORAIS CORREIA MOTA 2258666 CAHL/NUGTESP 18/10/2018 23007.00025900/2018-47 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 168/2018, DE 08/10/2018. 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MARCELA MARY JOSE DA SILVA 1754485 CAHL 28/09/2018 1.353,14 
3; 
2. 

SSA x CACHOEIRA; 
SSA x CDA. 

23007.00024634/2018-85 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MARCELA MARY JOSE DA SILVA 1754485 CAHL 28/09/2018 1.219,32 
3; 
2. 

SSA x CACHOEIRA; 
SSA x CDA. 

23007.00024634/2018-85 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 172/2018 – 15 de Outubro de 2018 
 

2/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 984, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, a partir de 16/10/2018, para o Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias 
Aplicadas – CECULT, a servidora GIOVANA CARMO TEMPLE, Matrícula SIAPE nº 1757451, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior, ora lotada no Centro de Formação de 
Professores – CFP, de acordo com o que consta no Processo nº 23007.00017830/2018-75. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 987, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 35 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Dispensar, a partir do dia 15 de outubro de 2018, a professora GIOVANA CARMO TEMPLE, 
matrícula SIAPE nº 1757451, do cargo de Vice-Diretora do Centro de Formação de Professores 
desta Universidade. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 991, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com Art. 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nomear, a partir de 15 de outubro de 2018, a professora CREUZA SOUZA SILVA, matrícula SIA-
PE nº 1813303, para exercer o cargo de Vice-Diretora do Centro de Formação de Professores 
desta Universidade. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 763, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, Administrador, Matrícula SIAPE 2730940 para 
exercer em substituição, no(s) período(s) de 08 a 25/10/2018, a função de Chefe da Divisão de 
Serviços Operacionais do CCS, código FG–0004, desta Universidade, em virtude de férias do(a) 
titular, Vilma Coelho Almeida. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 
PORTARIA Nº 2, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 
A Presidente da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 762, de 27 de agosto de 
2018, publicada no Boletim de Pessoal de 29 de Agosto de 2018 com o objetivo de apurar as 
possíveis irregularidades constantes do Processo nº 23007.00019874/2018-80, bem como 
outros atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE:  
 
Designar TAYANE CERQUEIRA DA SILVA (assistente em administração), matrícula SIAPE nº 
1241198, lotada no Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do Centro de Artes, Humanidades e 
Letras- CAHL, para desempenhar as funções de Secretário da referida comissão.  

 
Ozana Rebouças Silva 


